
          540/๒๕๖7  
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย 
เรื่อง ผลการพิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัยเพื่อเสนอขอรับทุนอุดหนุนการวิจัยด้านวิทยาศาสตร์   

วิจัยและนวัตกรรม (ววน.)  ประเภททุนสนับสนุนงานมูลฐาน (Fundamental Fund: FF)  
ผ่านมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 

-------------------------------- 
ตามที่ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย เปิดรับข้อเสนอโครงการวิจัยในการเสนอขอรับ

ทุนอุดหนุนการวิจัยด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (ววน.) ประเภททุนสนับสนุนงานมูลฐาน 
(Fundamental Fund: FF) ผ่านมหาวิทยาลัยราชภัฏเช ียงราย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569                  
ตามประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย  เลขที่ 296/2567 เรื ่อง หลักเกณฑ์การส่งข้อเสนอ
โครงการวิจัยในการเสนอขอรับทุนอุดหนุนการวิจัยด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (ววน.)  ประเภท
ทุนสนับสนุนงานมูลฐาน (Fundamental Fund: FF) ผ่านมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2569 นั้น 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑(๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย 
พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงประกาศผลการพิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัยเพื ่อเสนอขอรับทุนอุดหนุนการวิจัย            
ด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (ววน.) ประเภททุนสนับสนุนงานมูลฐาน (Fundamental Fund: FF) 
ผ่านมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ดังนี้ 
 

แผนงานที่ 1 การวิจัยและพัฒนาเศรษฐกิจสร้างสรรค์เพื่อความยั่งยืน 
 

ลำดับที่ ชื่อโครงการวิจัย 
1  การยกระดับสินค้าเกษตรมลูค่าสูงของจังหวดัเชียงรายอย่างครบวงจรภายใตแ้นวคดิ

เกษตรปลอดภัย : กรณีศกึษาสับปะรดเชียงราย 
2 การพัฒนาแพลตฟอร์มเพ่ือส่งเสริมการค้า การลงทุน และการตลาดระหว่างประเทศของ               

จังหวัดเชียงรายในพื้นที่อนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง 
3 การพัฒนากลยุทธเพื่อสร้างมูลค่าเพ่ิมทางการตลาดและการยกระดับกระบวนการผลิต 

ผลิตภัณฑ์จาก Waste สู่การสร้างสรรค์นวัตกรรมผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปและพลังงาน
ทางเลือกในหมู่บ้านทุ่งต้อม ตําบลศรีดอนไชย อําเภอเทิง จังหวัดเชียงราย 

4 การเสริมสร้างศักยภาพของเกษตรกรสู่เส้นทางนวัตกรรมเกษตรยั่งยืนในจังหวัดเชียงราย 
5 กระบวนการพัฒนาห่วงโซ่อุปทานการท่องเที่ยวและเส้นทางการท่องเที่ยวเชิงอาหาร

ภายใต้แนวคิดเศรษฐกิจ BCG ตามแนวพื้นที่ริมแม่น้ำโขงจังหวัดเชียงรายอย่างยั่งยืน 
6 แนวทางการพัฒนาเมืองรองทางการท่องเที่ยวเพ่ือรองรับนักท่องเที่ยวกลุ่มบลิเชอร์ 

กรณีศึกษา จังหวัดเชียงราย 
7 กลยุทธ์การสร้างความภักดีของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติเพื่อส่งเสริมการเป็นจุดหมาย

ปลายทางการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ จังหวัดเชียงราย 



ลำดับที่ ชื่อโครงการวิจัย 
8 การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตและการจัดการคลังสินค้า กรณีศึกษาโรงงานแปรรูปผัก

และผลไม้กระป๋องตามฤดูกาล จังหวัดเชียงราย 
9 รูปแบบการพัฒนาศักยภาพทางภาษาต่างประเทศเพ่ือเป็นฐานในการพัฒนาเศรษฐกิจ : 

กรณีศึกษาเขตเศรษฐกิจพิเศษของจังหวัดเชียงราย 
10 นวัตกรรมการเลี้ยงและแปรรูปผำเพ่ือเพ่ิมศักยภาพและความยั่งยืนทางเศรษฐกิจของ                 

จังหวัดเชียงรายสู่เกษตรมูลค่าสูง 
11 การอนุรักษ์ฟ้ามืด: ทางเลือกใหม่สู่การพัฒนาการท่องเที่ยวสีเขียวในจังหวัดเชียงราย 
12 นวัตกรรมเพ่ือเพ่ิมรายได้จากการเลี้ยงแพะด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน 
13 การแปรรูปส้มโอตกเกรดสู่ผลิตภัณฑ์อาหารและสุขภาพด้วยเทคโนโลยีนาโนเพื่อเพ่ิมมูลค่า           

เชิงพาณิชย์ 
14 การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมสร้างสรรค์ เทศบาลตำบลเมืองพาน เชียงราย 
15 ยุทธศาสตร์การยกระดับอำเภอเชียงของสู่การขยายตัวด้านการค้าการลงทุนในพ้ืนที่เขต

เศรษฐกิจพิเศษ (SEZ) จังหวัดเชียงราย 
16 การพัฒนาผลิตภัณฑ์จากหม่อนไหมชุมชนบ้านสันธาตุ อำเภอเชียงแสน 
17 การพัฒนาผลิตภัณฑ์ข้าวก่ำกราโนล่าสแนคบอลเพ่ือสุขภาพและการใช้เทคนิคสนามไฟฟ้า

พัลส์ในการเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต เพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจข้าวก่ำล้านนาอย่างยั่งยืน 
18 การเพ่ิมศักยภาพการปลูกกาแฟโรบัสต้าคุณภาพสูง เพ่ือการส่งเสริมเศรษฐกิจ                

กาแฟโรบัสต้าในพ้ืนที่ดอยช้าง ตำบลวาวี อำเภอแม่สรวย จังหวัดเชียงราย 
19 การพัฒนาแพลตฟอร์ม ที่ส่งเสริมช่องทางการตลาดสำหรับผลิตภัณฑ์จากงานวิจัยสู่ชุมชน 
20 การเพ่ิมมูลค่าเมล็ดกาแฟโรบัสต้าบนดอยช้างจังหวัดเชียงรายด้วยนวัตกรรมอาหาร             

แห่งอนาคตเพ่ือเศษฐกิจที่ยั่งยืน 
21 การยกระดับเมืองชายแดนในพ้ืนที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคเหนือ (NEC) สู่การขยายตัว             

ด้านการค้าการลงทุนเชื่อมโยงพ้ืนที่เชียงของประเทศไทย-บ่อแก้ว สปป.ลาว อย่างยั่งยืน 
22 การพัฒนานวัตกรรมสร้างสรรค์สินค้าชุมชนเพื่อสื่อสารอัตลักษณ์และเพ่ิมมูลค่าทาง

การตลาดด้วยอินโฟกราฟิก ในอำเภอพาน จังหวัดเชียงราย 
23 การพัฒนาเมล็ดกาแฟพรีเมี่ยมด้วยชุดตรวจสอบคุณภาพกาแฟในกระบวนการตากเมล็ด

กาแฟด้วยเซ็นเซอร์อัจฉริยะและระบบ IoT 
24 เส้นสาย ลายผ้า : การพัฒนาเอกลักษณ์ภูษากลุ่มจังหวัดล้านนาตะวันออก 
25 นวัตกรรมยืดอายุการเก็บรักษากล้วยหอมทองเพ่ือยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชนสู่เศรษฐกิจ                  

เชิงพาณิชย์ 
 
 
 
 
 
 
 



แผนงานที่ 2 การวิจัยและพัฒนาสังคมสร้างสรรค์เพื่อความย่ังยืน 
 

ลำดับที่ ชื่อโครงการวิจัย 
1 กลยุทธ์การพัฒนาการจัดการศึกษาแบบใหม่เพ่ือลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา : 

กรณีศึกษาในเขตภาคเหนือตอนบน 
2 การพัฒนารูปแบบเมืองสุขภาวะสำหรับผู้สูงอายุจังหวัดเชียงราย  
3 กระบวนการสร้างเครือข่ายทางสังคมผ่านบทเพลงร่วมสมัยจากตำนานสัตว์วิเศษ                        

แห่งเมืองเชียงราย 
4 การพัฒนาหลักสูตรการรู้เท่าทัน AI ของเด็กและเยาวชนจังหวัดเชียงรายโดยใช้ตัวบ่งชี้         

ที่พัฒนาจากการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันอันดับสอง 
5 การพัฒนาทักษะกระบวนการคิดเชิงวิพากษ์และการแก้ปัญหาในชีวิตจริงเพื่อการเรียนรู้

ตลอดชีวิตของกลุ่มวัยเรียน ในเขตเศรษฐกิจพิเศษ จังหวัดเชียงราย 
6 การพัฒนานวัตกรรมแหล่งเรียนรู้สามภาษาโดยใช้ VR จากเรื่องเล่าตำนานพ้ืนบ้านของ

จังหวัดเชียงราย เพ่ือส่งเสริมการเป็นเมืองสร้างสรรค์อย่างยั่งยืน 
7 “ดิจิทัลพฤฒาภิวัฒน์” : การประสานพลังนวัตกรสูงวัยและเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อยกระดับ

ชุมชนสู่การเป็น “Smart Aging Society” 
 
แผนงานที่ 3 การวิจัยและพัฒนาสิ่งแวดล้อมสร้างสรรค์เพื่อความยั่งยืน 
 

ลำดับที่ ชื่อโครงการวิจัย 
1 การบริหารจัดการน้ำใต้ดินด้วยสถานีตรวจวัดและเก็บข้อมูลระดับน้ำใต้ดินสำหรับการเฝ้า

ระวังการเกิดภัยแล้งผ่านโครงข่าย LPWAN ด้วย เทคโนโลยีอินเตอร์เน็ตสรรพสิ่งแบบไร้
สายแบบแบนด์วิธแคบ (NB-IoT)  

2 ระบบเตือนภัยล่วงหน้าน้ำป่าไหลหลากแบบทันท่วงทีเทศบาลตําบลแม่จัน                      
จังหวัดเชียงราย 

3 การวางแผนและจัดการภัยพิบัติในชุมชน : แนวทางการปฏิบัติพื้นท่ีจังหวัดเชียงราย 
4 “การจัดการห่วงโซ่อุปทานสีเขียว” นวัตกรรมชุมชนต้นแบบในการจัดการสิ่งแวดล้อม   

แบบมีส่วนร่วมเพ่ือสร้างความยั่งยืนให้ชุมชนตามแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจ BCG             
และการกำจัดเศษซาก CSO 

5 การจัดการนวัตกรรมพลังงานทางเลือกด้วยระบบเชื่อมโครงข่ายอัจฉริยะแบบไฮบริดสร้าง
คาร์บอนเครดิตเพ่ือแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 

6 การศึกษาแบบจำลองการคาดการณ์ปริมาณมูลฝอยติดเชื้อในจังหวัดเชียงราย 
7 การออกแบบและสร้างอุปกรณ์เครื่องรับคลื่นไหวสะเทือนและระบบส่งข้อมูลแบบไร้สาย

ด้วยอินเตอร์เน็ตสรรพสิ่งสำหรับงานด้านภัยพิบัติ 
8 การวิเคราะห์พ้ืนที่เสี่ยงมลพิษทางอากาศด้วยภูมิสารสนเทศเพ่ือการประเมินสุขภาวะ

ชุมชนและสร้างนวัตกรรมการส่งเสริมความรอบรู้การป้องกันสุขภาพจากมลพิษทางอากาศ
ในพ้ืนที่จังหวัดเชียงราย 



ลำดับที่ ชื่อโครงการวิจัย 
9 การออกแบบและสร้างอุปกรณ์สำรวจหลุมยุบและโพรงใต้ดินสำหรับการก่อสร้างถนนด้วย

วิธีสัญญาณเรดาร์ 
10 การศึกษาประสิทธิภาพเชิงนิเวศเศรษฐกิจของกาแฟโรบัสตาเพ่ือเป็นแนวทางส่งเสริม

ผลิตภัณฑ์ ที่ยั่งยืน 
11 การปรับปรุงคุณสมบัติไบโอชาร์เพื่อประยุกต์ใช้ในงานด้านเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืช 
12 การสร้างนวัตกรรมถังขยะอัจฉริยะในการคัดแยกประเภทพลาสติกด้วยระบบเซนเซอร์ 

เพ่ือนำเข้าสู่การพัฒนาผลิตภัณฑ์จากกระบวนการ Upcycling 
 

ในการนี้โครงการวิจัยที่ผ่านการพิจารณาให้ดำเนินการยื่นข้อเสนอโครงการวิจัยเข้าในระบบ
ฐานข้อมูลสารสนเทศวิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (NRIIS) ภายในวันจันทร์ที่  21  ตุลาคม  2567 

 

ประกาศ ณ วันที่  13  ตุลาคม พ.ศ. 2567 
 
 
 
 

     (รองศาสตราจารย์ ดร.ศรชัย  มุ่งไธสง) 
     อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย 


